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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je poskytnout souhrnný přehled o vývoji komunálních voleb

na konkrétním území od roku 1990 až do roku 2018. Zkoumaným územím v této práci nebude

město jako celek, ale pouze jeho část, a to městský obvod Plzeň 4.

Součástí této práce bude také sociologický výzkum na zkoumaném území. Hlavními

otázkami tohoto výzkumu budou: Jaké znalosti mají obyvatelé MO Plzeň 4 ohledně konání

voleb? Jak vnímají volby obecně? Jak jsou spokojeni s životem v obvodu a co by chtěli změnit?

Jak hodnotí zástupci (starostové) MO výsledky voleb, ve kterých byli zvoleni do vedení

obvodu? Jaký mají pohled na funkci starosty a výkon této funkce?

Tato studie je členěna do jednotlivých kapitol. V první kapitole bude vymezeno několik

terminologických pojmů zaměřených na místní samosprávu, konkrétněji na obec a její orgány,

jako jsou zastupitelstvo, rada a starosta obce. Druhá kapitola se bude zabývat terminologií

komunálních voleb, legislativou spojenou s tímto tématem, volebními obvody a samotným

průběhem voleb. Ve třetí kapitole bude charakterizován městský obvod Plzeň 4. Čtvrtá,

nejobsáhlejší, kapitola bude o samotném vývoji komunálních voleb v jednotlivých zkoumaných

letech na zvoleném území. Poslední pátá kapitola bude věnována sociologickému výzkumu.

Při psaní této bakalářské práce se autor snaží maximálně využít poznatků získaných

z odborné praxe na místním úřadě a také zkušenosti získané z organizace a průběhu konání

voleb.

Práce, především v úvodní části, bude vycházet z literatury a judikatury vztahující se

k tématu, dále z dat Českého statistického úřadu, portálu statutárního města Plzně a dalších

pomocných zdrojů. Pro zpracování sociologického výzkumu budou užita vlastní data

a poznatky získané v rámci dotazníkového šetření a poskytnutých rozhovorů.

Tato práce by nevznikla bez pomoci zaměstnanců Úřadu městského obvodu Plzeň 4,

kteří poskytli užitečné informace a materiály pro tuto práci. Díky patří také panu Ing. Pavlu

Rödlovi, panu Bc. Michalovi Chalupnému a panu starostovi Tomáši Soukupovi za poskytnutí

rozhovoru. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu a trpělivost.
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1. MÍSTNÍ SAMOSPRÁVA

Tato kapitola představuje základní vymezení terminologie týkající se místní (územní)

samosprávy na úrovni obcí. Především zde bude věnována pozornost charakteristice obce, její

působnosti a orgánům obce, jako zastupitelstvo, rada a starosta obce.

1.1 Obec

1.1.1 Definice obce

Právní řád ČR uvádí definici obce hned v několika předpisech, tím nejdůležitějším je

Ústava ČR. Zde je obec definována jako základní územní samosprávný celek (dále jen „ÚSC“),

jež je vždy součástí vyššího ÚSC (kraje). Obec je územní společenství občanů, která mají právo

na samosprávu.1

Podle Pavla Netolického obec však nemusí být jen územně vymezená jednotka, ale

zároveň se může jednat o organizovanou formu lidské společnosti, která byla založena za

určitým účelem a je také označována za obec. Příkladem takové společnosti (organizace) může

být obec akademická.2 Stanislav Balík uvádí, že myšlenka obce vychází ze dvou protikladných

koncepcí, které představil Ferdinand Tönnies na konci 19. století. Jedná se o Gemeinschaft a

Gesellschaft. Gemeinschaft chápe obec jako společenství formované rolnickými

a měšťanskými postoji. Tato koncepce se vyznačuje „…prožitou a nesebestřednou sociální

zkušeností, již řídily zkušenosti a pocit pospolitosti“3, zatímco Gesellschaft je označováno jako

„společnost cizinců“, pro niž je typický egoismus, soutěživost, zisk a instrumentální

racionalita.4 Dále pak uvádí, že v ČR je obec chápána jako základní organizační územní

jednotka, jak je uvedeno v Ústavě ČR. Pro potřeby této práce se bude vycházet právě z tohoto

pojetí slova obce.

Obec je tedy základním společenstvím občanů tvořící územní celek a je vymezena

hranicí tohoto území. Jedná se o veřejnoprávní korporaci.5 Důvodem definování obce jako

veřejnoprávní korporace je vystihnutí její způsobilosti k samotnému rozhodování

a vystupování. Dalším důvodem je vyjádření její způsobilosti s nakládáním vlastního majetku

a samostatnosti při hospodaření s vlastním rozpočtem, aniž by stát nějak do této činnosti

1 Čl. 99 a 100 odst. 2 Ústavy ČR
2 NETOLICKÝ, P. Obec. In: Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň. 2006, str. 116
3
BALÍK, Stanislav. Česká komunální politika v obcích s rozšířenou působností. Brno. 2008, str. 14

4 BALÍK, Stanislav. Česká komunální politika v obcích s rozšířenou působností. Brno. 2008, str. 13-14
5 § 1, 2 odst. 1 Zákona o obcích
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zasahoval. Obec, jakožto právnická osoba mající svou vlastní právní subjektivitu, může mít

také prospěch ale i závazky vyplývající z uzavřených právních vztahů (např. uzavřených

smluv).6

Zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (dále jen „zákon o obcích) vysvětluje rozdíl mezi

městem a obcí, kdy městem se může stát obec mající minimálně 3000 obyvatel, jestliže tak

rozhodne předseda Poslanecké sněmovny (na základě návrhu dané obce). Rozhodnutí může

předseda Poslanecké sněmovny učinit teprve tehdy, až dostane vyjádření vlády. To samé platí

u městyse.7 Bohužel zákon nestanovuje limit počtu obyvatel, kteří musí žít na jeho území.

Údaje o přiznání titulu města či městyse je pak kancelář Poslanecké sněmovny povinna

zaslat obratem na Český úřad zeměměřičský a katastrální.8

1.1.2 Rozdíl mezi městem a statutárním městem

Statutární město, na rozdíl od města, je možné rozčlenit na menší územní celky. Tyto

celky se nazývají městské obvody či městské části. Prakticky si tak statutární města vytvářejí

vlastní decentralizační systém, kdy dochází k přenesení moci na nižší úrovně. To znamená, že

uvnitř statutárního města musí existovat další, alespoň jeden územně samosprávný orgán, který

je spravován vlastním oprávněným zastupitelstvem. Oprávněnost tohoto zastupitelstva pak

vyplývá ze samostatných (oddělených) voleb, tzn. že v územně členěném statutárním městě se

konají dvojí volby do zastupitelstev ve stejný čas. Tedy občan obdrží dvoje hlasovací lístky.

V praxi ale existují i statutární města, jež nejsou územně členěná. K tomu, aby statutární

město mohlo přenést některé pravomoce na nižší úroveň, musí nejprve přijmout vlastní statut

města, ve kterém charakterizuje své členění a rozdělení moci. Avšak přijetí tohoto statutu není

podmínkou, nýbrž právem obce.

Zákon o obcích taxativně vyjmenovává statutární města. Zároveň nijak neupravuje

podmínky nutné pro ustanovení města na město statutární, ani co se počtu obyvatel týče.

K tomuto „povýšení“ dochází na základě žádosti podané městem. Je-li město nově jmenováno

statutárním městem, musí dojít k novelizaci tohoto zákona. 9

Příkladem statutárního města může být Ostrava, Brno, Plzeň, Liberec, České

Budějovice, Pardubice, Jihlava, Opava, Most a další.10

6 NETOLICKÝ, P. Obec. In: Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň. 2006, str. 119
7 Městys by bylo možné popsat jako malé městěčko.
8 § 3 Zákona o obcích
9 NETOLICKÝ, P. Obec. In: Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň. 2006, str. 120-122
10 § 4 odst. 1 Zákona o obcích
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1.1.3 Působnost obcí

K tomu, aby obec mohla spravovat své území a rozhodovat o záležitostech jí se

týkajících, musí mít zákonem vymezenou pravomoc a působnost. Pravomocí se rozumí „moc

podle práva“ neboli ze zákona. Určuje, jakých nástrojů a prostředků lze využít při výkonu

působnosti obce, a který orgán je oprávněn jich využít. Jako příklad takové pravomoce lze uvést

možnost použití donucovacích prostředků Policií ČR.

Působnost obce znamená oblast úkolů (činností), v nichž obec může rozhodovat.11 Pro

obce je typická dvojí působnost – samostatná a přenesená.


[…]


rád Doubravku a 4. obvod, protože jsem se tady narodil a mám tady k němu vztah, tak i to bylo

pro mě přirozené. A měl jsem chuť ty věci trochu ovlivňovat a malinko jsem si myslel

sebestředně, že je můžu ovlivňovat o něco lépe než lidi, co tady byli.“

4. Vaše strana získala v komunálních volbách v roce 2018 nejvíce hlasů. Z tohoto pohledu se

jednalo o očekávané vítězství, nebo jste měl pochybnosti a vítězství Vás překvapilo?

„Pochybnosti jsem neměl, myslel jsem si, že můžeme být první nebo druzí. Takže nechci

říkat, že to bylo očekávané vítězství, nicméně bylo to předpokládatelné vítězství.“

5. Předpokládám, že jako zvolený zástupce Vaší strany jste spokojen s tím, jak volby tehdy

dopadly?

„Ano, jsem spokojený, zase nicméně do poslední chvíle to vypadalo, že budeme vítězná

strana s větším náskokem, který by nám přinesl o jednoho zastupitele navíc a pak by koaliční

jednání asi byla jednodušší a samozřejmě i pro nás by pak byly příznivější.“

6. Usiloval jste o to stát se starostou? A proč?

„Tady se asi odkážu na otázku č. 3. Usiloval, protože jsem si ještě potom říkal, když už

do toho jdu a ta šance na vítězství nebo šance na první a druhé místo tam je, tak bych to chtěl

dělat. A je to super práce.“
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7. Jaké první cíle jste si stanovil po zvolení starostou?

„Takže první je zorientovat se v úřadě, zorientovat se v tom, jak v podstatě funguje

samospráva, protože samospráva v Plzni má svoje specifika. Je tam spoustu organizací, které

do toho vstupují, to je jedna věc. Druhou věcí je nastavit si nějaký komunikační kanál uvnitř

úřadu a třetí věc je naučit se, a to se člověk nějakým způsobem učí, naučit se nějakým způsobem

komunikovat s médii. Tam si myslím, že teď je obrovská poptávka lidí po zpravodajství

a zprávách a lidé to chtějí. Myslím si, že až přehnaně se objevujeme v médiích. Ale patří to

k tomu. Někoho to baví hodně, já jsem se to musel třeba naučit, ale je to výrazná část té práce.“

8. Co pro Vás jako starostu bylo a je důležité z pozice Vaší funkce?

„Starat se dobře o obvod, otevřeně komunikovat uvnitř, otevřeně komunikovat i navenek

s lidmi, najít konkrétní směr, jak se chcete strategicky ubírat s tím obvodem.“

9. Máte pocit, že se Vám daří plnit předvolební sliby?

„Mám pocit, že se nám daří plnit předvolební sliby. Ne vždy je možné v tom krátkém

časovém úseku projekt dotáhnout. Teď ten COVID nám to ještě hodně komplikuje, ale drtivou

většinu slibů, které jsme dali, tak se naplnit snažím, a já už si můžu nějak slíbit, že když splněné

nebudou, tak budou tak připravené, že ti lidé po nás to můžou jenom dotáhnout a můžou vlastně

jenom zaplatit a je to. To zaplacení si vždycky lidé představují, že je nejhorší, ale najít ty peníze

a pak to uskutečnit, je vlastně jednodušší. Celé to připravit tak, aby to mohlo fungovat je strašná

práce. Taky jsem to ale nevěděl, je to neuvěřitelné.“

10. Při prosazování Vašich názorů, nápadů, máte nějaké velké potíže (problémy) s opozicí?

„Máme poměrně konstruktivní opozici, takže nejsou velké problémy při prosazování

nápadů. Někdy mě trošku mrzí, jejich zbytečná obstrukce s věcmi, které mi přijdou malicherné.“

11. Jsou nějaké situace, které jako starosta chcete změnit, ale zatím jste neměl příležitost?

„Určitě. Jsou situace, kdy vy s lidmi prožíváte určité věci a chtěla byste jim pomoc, ale

bohužel narazíte na to, že v drtivé většině neexistují nástroje, jak jim pomoci. Jsou to nástroje

legislativní. Vstupují do toho nějaké osobní sympatie nebo antipatie lidí a jejich rozhodnutí.

A to je dobře a my musíme ten soukromý majetek lidí vlastně bránit. Takže když oni řeknou ne,

tak my to musíme respektovat a s tím souvisí mnoho úkolů, které musíme řešit kompromisem a

nějakým konsenzem. Ne vždycky to jde. Já jsem přesvědčen, že to nakonec půjde, ale ne vždy je

ten správný čas.“
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12. Máte nějaké odezvy od občanů tohoto obvodu, jak jsou spokojeni s chodem a péčí o obvod,

ve kterém žijí? A jaké jsou?

„Máme spoustu pozitivních odezev, za které lidem děkujeme, na druhou stranu máme

zase spoustu negativních. Nejsou úplně negativní, že by řekly „u nás všechno děláte špatně,“

nebo „tohle děláte špatně“. Spíš to jsou takové aktuální věci, co se lidem nelíbí. Napíšou nám

to a my se to snažíme vždycky napravit, což je správné. Kritika prostě není negace a kritika

a upozorňování je nutné. Takže jsou pozitivní, jsou někdy i ty negativní, byť ty negativní

neznamenají, že bychom tady byli všichni „pitomci“ a všechno jsme dělali špatně.“

13. Jak hodnotíte spolupráci mezi MO Plzeň 4 a ostatními městskými obvody v Plzni?

„Myslím si, že jsme v novém funkčním období navázali dobrou spolupráci a byl bych

rád, kdybychom to mohli nějak přenést na papír, uzavřít nějaká memoranda tak, aby

i organizace jako je např. město nebo kraj nás vnímaly víc pospolitě a vnímaly nás jako

politickou sílu. Prozatím jsme se vždycky dokázali na všem domluvit.“