ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil: Klára Vítovcová

Název práce: Komunální volby v letech 1990-2018, případová studie městského obvodu Plzeň 4

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo popsát a analyzovat vývoj výsledků komunálních v městském obvodu Plzeň 4, a to jak v kontextu města Plzně, tak i obecných volebních pravidel. Cíl práce se podařilo zdařile naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je zajímavým zpracováním dané problematiky, která se pohybuje na pomezí správní vědy, práva a politologie. Autorka se nespokojuje s pouhým popisem problematiky, ale s úspěchem se pustila do kvantitativního šetření metodou dotazníku i do kvalitativního výzkumu formou rozhovorů s místními politiky – představiteli komunální politiky v daném obvodu. Práce tak získala důležitou přidanou hodnotu.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autorka se vyvarovala podstatných formálních chyb a správně zachovává potřebné formální náležitosti vědecké práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka napsal zajímavou a inspirativní práci, která v mnohém překračuje nároky práce bakalářské.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Čím jsou podle Vašeho názoru komunální politika a její výsledky specifické právě ve 4. plzeňském obvodu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně.

Datum: 18. 4. 2021

Podpis: